
UCHWAŁA NR …/.../24 

RADY MIEJSKIEJ W ŁAPACH 

z dnia 20 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Planu Deinstytucjonalizacji Usług Społecznych  

w Białostockim Obszarze Funkcjonalnym 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1465; zm.: Dz. U. z 2024r. poz. 1572) oraz art. 17 ust. 2 pkt 4 i art. 110 ust.10 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283; zm.: Dz. 

U. z 2024r. poz. 858 i poz. 1572) w związku z rozdziałem III Strategii Rozwoju Usług 

Społecznych, polityka publiczna do 2030 roku (z perspektywą do 2035 r.) stanowiącej załącznik 

do uchwały Nr 135 Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2022 r. w sprawie przyjęcia polityki 

publicznej pod nazwą Strategia rozwoju usług społecznych, polityka publiczna do 2030 (z 

perspektywą do 2035 r.) (M. P z 2022 r. poz. 767) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Plan Deinstytucjonalizacji Usług Społecznych w Białostockim Obszarze 

Funkcjonalnym” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łap. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  



UZASADNIENIE 

Proces deinstytucjonalizacji to ważny obecnie kierunek rozwoju i zmian w polityce 

społecznej. W jego założeniach kluczowe jest zaangażowanie samorządów lokalnych w jego 

planowanie i wdrażanie. Wyraz tego zaangażowania stanowi Plan Deinstytucjonalizacji Usług 

Społecznych w Białostockim Obszarze Funkcjonalnym. Powstał on w odpowiedzi na 

współczesne wyzwania w obszarze polityki społecznej, takie jak starzenie się społeczeństwa i 

inne zmiany demograficzne, wzrost liczby osób wymagających wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu i osób z niepełnosprawnościami, zmiany na rynku pracy, nowe formy 

wykluczenia społecznego, przeobrażenia w obrębie rodziny, a także ryzyka socjalne związane 

m.in. z pandemią i zagrożeniami ekologicznymi. Dokument ten jest niezbędny w obszarze 

planowania i realizacji usług społecznych, a także pozyskiwania na ich realizację środków 

finansowych.  

PDUS w BOF, zgodnie z wytycznymi MRPiPS7 składa się z III części.  

I część zawiera wnioski diagnostyczne z analizy danych zastanych, pozyskanych od 

instytucji, samorządów; pracy warsztatowej z przedstawicielami podmiotów branżowych i 

samorządowych w pięciu obszarach: seniorów, osób z niepełnosprawnościami, osób w kryzysie 

bezdomności, osób w kryzysie psychicznym oraz rodzin z dziećmi. Elementem pogłębionej 

diagnozy jest inwentaryzacja istniejących podmiotów, organizacji i kadry oraz świadczonych 

przez nie usług.  

II część, programowa, odnosząc się do przyczyn umieszczania osób w instytucjach 

całodobowych, wyznacza cele i projektuje usługi społeczne, działania im sprzyjające.  

Operacjonalizacja skupia się na zagadnieniach związanych z koordynacją i kreacją usług 

dostarczanych w środowisku. Dotyczy to zarówno usług organizowanych w społecznościach 

lokalnych w formie dziennej, mieszkalnictwa wspomaganego i treningowego, jak również 

usług realizowanych bezpośrednio w domu, oraz e-usług. Plan określa cele związane z 

otwieraniem się instytucji świadczących całodobowe usługi społeczne w formie stacjonarnej 

na działania środowiskowe o wielofunkcyjnym charakterze.  

Ważną częścią Planu Deinstytucjonalizacji jest analiza kosztowa inwestycji w usługi społeczne 

w kontekście możliwości budżetowych samorządów i innych podmiotów. Proponowane źródła 

finansowania uwzględniają programy krajowe, europejskie i inne.  

III część Planu określa sposoby monitorowania oraz wskaźniki.  

Plan Deinstytucjonalizacji Usług Społecznych w BOF uzupełniają trzy opracowania dostępne 

w wersji elektronicznej na https://bof.org.pl:  

1. Białostocki Obszar Funkcjonalny w latach 2018–2022. Diagnoza grup docelowych 

odbiorców usług społecznych. Raport Urzędu Statystycznego w Białymstoku,  

2. Listy usług społecznych obszarów DI,  

3. Listy usług społecznych organizacji pozarządowych.  

Deinstytucjonalizacja usług społecznych oznacza zmianę charakteru i formy 

działalności podmiotów oraz przygotowanie kompetencyjne kadry do rozwoju usług. 

W związku z powyższym, podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 


